
旅游业需缴纳哪些税（费） PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/167/2021_2022__E6_97_85_E

6_B8_B8_E4_B8_9A_E9_c46_167447.htm 旅游业，是指为旅游

者安排食宿、交通工具和提供导游等旅游服务的业务。 旅游

业主要需要缴纳营业税、城市维护建设税、教育费附加和企

业所得税等。 （一）营业税的计税依据是以旅游业务的营业

收入额作为计税营业额。但同时规定：“旅游企业组织旅游

团到中华人民共和国境外旅游，在境外其旅游团改由其他旅

游企业接团的，以全程旅游费减去付给接团企业的旅游费后

的余额为营业额”。为了公平税负，在营业税实施细则中规

定旅行社组织旅游团在中国境内旅游的，以收取的旅游费减

去替旅游者支付给其他单位的房费、餐费、交通、门票和其

他代付费用的余额为应纳营业税的营业额，其中所提其他代

付费用属于旅游企业代收代付的有关费用，文娱费、行李托

运费、票务费、专业活动费、陪同劳务费、宣传费、保险费

、机场费。 按照5%税率征收营业税。计算公式：应纳税额=

营业额×税率。 （二）城市维护建设税的计税依据是纳税人

实际缴纳的营业税税额。税率分别为7%、5%、1%.计算公式

：应纳税额=营业税税额×税率。不同地区的纳税人实行不同

档次的税率。 （三）教育费附加的计税依据是纳税人实际缴

纳营业税的税额，附加率为3%.计算公式：应交教育费附加

额=应纳营业税税额×费率。 （四）企业所得税的征税对象

是以其旅游资源和服务设施为条件，为旅游者在旅行游览中

提供各种服务性劳动而取得的有偿服务收入所得和其他所得

。税率为33%.基本计算公式：应纳税所得额=收入总额－准予



扣除项目金额。还设置两档优惠税率，即：年应纳税所得额

在3万元（含3万元）以下的，减按18%的税率计算缴纳；年应

纳税所得额超过3万元至10万元（含10万元）的，减按27%的

税率 （五）如果企业拥有房产产权的，需缴纳房产税，如果

企业拥有土地使用权的，需缴纳城镇土地使用税，如果单位

属于“外商投资企业或外国企业”应缴纳城市房地产税、外

商投资企业土地使用费。 房产税是在城市、县城、建制镇、

工矿区范围内，对拥有房屋产权的内资单位和个人按照房产

税原值或租金收入征收的一种税。房产税应纳税额的计算分

为两种：一是以房产原值为计税依据；一种是以房产的租金

为计税依据。计算公式分别为： 年应纳税额=房产原值（评

估值）*（1-扣除率）*1.2% 年应纳税额=房产租金收入*12% 

（六）城镇土地使用税是在城市、县城、建制镇和工矿区范

围内，对拥有土地使用权的单位和个人以实际占用的土地面

积为计税依据，按规定税额征收的一种税。年应纳税额=∑（

各级土地面积*相应税额）。 （七）城市房地产税是对拥有房

屋产权的外商投资企业、外国企业及外籍个人、港澳台胞，

按照房产原值征收的一税种。城市房地产税依房产原值计税

，税率分为两种：按照房产原值计税的，适用税率为1.2%；

按照房租收入计税的，适用税率为18%. 计算公式为：年应纳

税额=计税依据*适用税率。 （八）外商投资企业土地使用费

是对使用土地的外商投资企业（出让方式取得土地使用权者

除外），按企业所处地理位置和偏远程度、地段的繁华程度

、基础设施完善程度等，征收的一项费用。依外商投资企业

的实际占用土地面积以及所适用的土地使用费的单位标准确

定，计算公式为：应纳土地使用费额=占用土地面积*适用的



单位标准。 （九）如果拥有汽车、自行车等机动车、非机动

车交通工具，还需缴纳相应的车船使用税，外商投资企业或

外国企业应缴纳车船使用牌照税。 车船使用税是对行驶于公

共道路的车辆和航行于国内河流、湖泊或领海口岸的船舶，

按照种类、吨位和规定的税额征收的一种财产行为税。计算

公式为： 乘人汽车应纳税额=应税车辆数量*单位税额 载货汽

车应纳税额=车辆的载重或净吨位数量*单位税额 摩托车应纳

税额=应税车辆数量*单位税额 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


